

Seat No. : \_\_\_\_\_

**MC-II-13**  
**April-2007**  
**Modern Finance**  
**Paper-II**

**Time : 3 Hours]**

**[Max. Marks : 100**

**સૂચના :** પ્રત્યેક પ્રશ્નના ગુણ કોંસમાં દર્શાવેલા છે.

1. (અ) લેણદેણની સમતુલામાં અસમાનતાના કારણો કયા છે ?  
(બ) વેપારની સમતુલામાં ખોટ ઘટાડવા માટે કયા પગલા લઈ શકાય ? **(12 + 13)**

**અથવા**

બેંકો કેવી રીતે જુદા જુદા વિનિમય દર ગણે છે ? ચાલુ ખાતાના વ્યવહારો માટે ફેમા (FEMA)ની જોગવાઈઓ આપો. **(13 + 12)**

2. ફુગાવાનાં દર અને વ્યાજનાં દરમાં થયેલા ફેરફારના કારણો વિનિમય દર કેવી રીતે પ્રતિક્રિયા આપે છે ? **(25)**

**અથવા**

આંતરરાષ્ટ્રીય તરલતા એટલે શું ? આનાં પ્રવાહ પર અસર કરતા પરિબળો વર્ણવો. આંતરરાષ્ટ્રીય તરલતા સાથે કઈ સમસ્યાઓ સંકળાયેલ છે ? **(5 + 10 + 10)**

3. વિદેશી મૂડીના ફાયદાઓ અને ગેરલાભો ચર્ચો. **(25)**

**અથવા**

એક્સિમ (EXIM) બેંકના ઉદ્દેશો અને કાર્યો વર્ણવો. **(25)**

4. ગમે તે બે પર ટૂંક નોંધ લખો : **(25)**

- (i) સ્થિર અને પરિવર્તનશીલ વિનિમય દરનાં લાભો.  
(ii) યુરોપિયન યુનિયનની રચના.  
(iii) વૈશ્વિક અન્યોન્યાશ્રય.  
(iv) ફેમામાં એન. આર. આઈ (NRI) માટેની જોગવાઈઓ.

Seat No. : \_\_\_\_\_

**MC-II-13**  
**April-2007**  
**Modern Finance**  
**Paper-II**

**Time : 3 Hours]**

**[Max. Marks : 100**

**Instruction :** Marks for each question are given in brackets.

1. (a) What are the causes of disequilibrium in the balance of payment account ?  
(b) What measures can be taken to reduce a deficit in the balance of trade account ? **(12 + 13)**

**OR**

How do banks calculate various forex rates ? Give the provisions of FEMA for current account transactions. **(13 + 12)**

2. Explain how exchange rates react to changes in inflation rates and changes in interest rates. **(25)**

**OR**

What is the meaning of International Liquidity ? Describe the factors that affect its flow. What are the problems associated with International Liquidity ? **(5 + 10 + 10)**

3. Discuss the benefits and disadvantages of foreign capital. **(25)**

**OR**

Describe the objectives and functions of EXIM bank. **(25)**

4. Write short notes on any **two** : **(25)**
- (i) Advantages of Fixed and Flexible exchange rates.
  - (ii) Formation of European Union.
  - (iii) Global Interdependence.
  - (iv) Provisions for NRIs under FEMA.